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Úvod

Jihočeské zemědělské muzeum je velmi mladá organizace, která se soustředí na

tématiku pro nás všechny životně důležitou, a sice zemědělskou produkci se vším co k ní

patří. Toto muzeum se snaží oslovit každou věkovou kategorii a přiblížit jí celoroční život

zemědělce a koloběh života na statku. Muzeum má řadu interaktivních expozic a pořádá

mnoho akcí zaměřených na vzdělání a osvětu v agrárních tématech. Zároveň může využívat

své přitažlivé lokace, neboť sídlí v nově zrekonstruovaném poplužním dvoře rodu

Vratislavů ve vesnici Netěchovice na Vltavotýnsku.

Cílem práce je popis tohoto muzea, jeho expozic a zanesení muzea do mikroregionu

Vltavotýnsko jakožto turistické destinace. V rámci této práce bude vypracován česko-ruský

překladový a výkladový slovníček exponátů, který následně poslouží samotnému muzeu k

vytvoření popisků k exponátům pro rusky mluvící návštěvníky. Další součástí práce bude

překlad propagačního materiálu pro rusky mluvící turisty.

1. Mikroregion Vltavotýnsko jako turistická destinace

Vltavotýnsko je oblast středního Pootaví a centrální část Jihočeského kraje. Hlavním

střediskem regionu je město Týn nad Vltavou, které se nachází asi 25 kilometrů od

okresního města České Budějovice. V regionu žije 14 104 obyvatel z toho 8 256 přímo

v Týně nad Vltavou a spádových obcích, rozloha regionu činí 262,43 km².1 Katastrální

území Vltavotýnska tvoří 14 obcí. Oblast se nachází mezi dvěma řekami Lužnicí a Vltavou.

Vltavotýnsko je specifické malebnou venkovskou krajinou a může využívat své

rozmanitosti, která je tvořena zemědělskými pozemky, lesy i vodními plochami. Podle

serveru InRegio.cz jsou hlavními turistickými aspekty mikroregionu lodní doprava mezi

Lužnicí a Vltavou, vodní sporty, rybaření, cykloturistika, pěší a poznávací turistika,

hipoturistika, horolezectví na skalách lemujících Vltavu, agroturistika, regionální turistika.

Jednou z mála slabých stránek regionu je zimní sezóna, během níž má Vltavotýnsko málo

co nabídnout.

1 Údaje platné k 31.12.2013, zdroj: ČSÚ
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1.1 Faktory ovlivňující cestovní ruch regionu

A) Historie regionu

Svůj název Vltavotýnsko získalo podle města Týn nad Vltavou, v pramenech uváděné

jako Thein, Teyn, Moldautein, Vltavotýn a v mnoha dalších obdobách. Samotné staročeské

slovo „týn“ je podle L. Procházky (2007) příbuzné latinskému slovu „dunum“ nebo

anglickému „town“. Označovalo ohrazené nebo také „otýněné“ místo – pevnost.

O pravěkém osídlení regionu svědčí archeologické nálezy v okolí Neznašova a Žimutic.

K prudkému vývoji oblasti došlo ve 13. století, kdy byl ve městě vybudován kamenný hrad.

Týnu nad Vltavou i jeho okolí se i přes blízkost města Tábor vyhnuly husitské války.

Ekonomický rozkvět přinesla Zlatá stezka, která vedla přes Vltavotýnsko. Po ní se do Čech

z Rakouska dopravovala sůl. Po požáru 1564 byly v Týně postaveny nové honosné

měšťanské domy. Třicetiletá válka město a okolí z většiny zničila, neboť stálo na straně

vzbouřenců. Nově opravované domy byly přestavovány do stylu selského baroka. Ve druhé

polovině 19. století byla do Týna nad Vltavou přivedena železnice, a ve městě se rozvíjel

průmysl a s ním i ekonomika. Úměrně okolnostem rostl i počet obyvatel. Přelom 19. a 20.

století zastihl město v celkové stagnaci. Město se stalo spíše periferní oblastí okresu a

mnoho obyvatel se začalo stěhovat do Německa i USA. M. Sudová (2010) uvádí, že agrární

charakter regionu byl pro Vltavotýnsko přínosný v období 2. světové války, neboť díky

tomu se okolí Týna nad Vltavou vyhnulo bombardování, které tak těžce postihovalo

průmyslové zóny protektorátu. Po roce 1948 začaly v regionu vznikat nové národní

podniky a venkov se postupně vylidňoval. V roce 1980 byla zahájena stavba Jaderné

elektrárny Temelín a na Vltavotýnsko se začali stěhovat za prací odborníci z celé republiky.

Pro nově příchozí bylo postaveno na kraji Týna sídliště Hlinky. Pro vodní potřeby

temelínské elektrárny vznikla dvě vodní díla – přehrady Hněvkovice a Kořensko. Díky tomu

se zvedla hladina řeky a dala tak Vltavě v okolí Týna romantický vzhled. Kvůli stavbě

přehrad bylo zdemolováno několik vesnic – Knín, Temelínec aj. M. Sudová (2010) tvrdí, že

po revoluci v roce 1989 se do regionu vrátili drobní živnostníci a zemědělci, čímž

Vltavotýnsko opět získalo svůj venkovský charakter.
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B) Doprava

Vltavotýnsko neprotíná žádná dálnice, rychlostní silnice nebo silnice I. třídy. Silniční síť

je tvořená silnicemi II. a III. třídy, které ale potřebují modernizaci a rekonstrukci. Podle

Rozvojové strategie Vltavotýnska (2015) jsou nejdůležitějšími silničními tepnami regionu

silnice II/150 České Budějovice – Týn nad Vltavou – Praha, II/122 z Netolic do Bechyně,

II/141 z Týna nad Vltavou do Vodňan, II/159 z Písku na Dráchkov, II/147 z Týna nad Vltavou

do Kardašovy Řečice.

Železniční sítí regionu je jediná, neelektrifikovaná trať z Číčenic do Týna nad Vltavou,

která se stala pro provozovatele nerentabilní, a proto zde od roku 2013 zrušil osobní

dopravu. Dnes zde funguje jen doprava nákladní. Hromadnou dopravu Vltavotýnska

zajišťují především autobusy. Město Týn nad Vltavou je jakožto centrum regionu dobře

dostupné z Českých Budějovic, a to díky více než třiceti autobusovým spojům ve všední

dny. Region disponuje i dobrým dopravním spojením s hlavním městem Praha. Rozvojová

strategie Vltavotýnska (2015) dále uvádí, že vodní doprava regionu slouží jen k rekreačním

účelům, pro cestovní ruch celé oblasti je však zásadní. Letecká doprava se v regionu

nevyužívá.

Tabulka č.1: Počet přímých autobusových spojů do Týna nad Vltavou

Všední den Víkend (So + Ne)

Z Českých Budějovic 33 7 + 10

Z Prahy 4 3 + 4

Zdroj: IDOS.cz

C) Turistická infrastruktura

V regionu není dostatek ubytovacích zařízení, zvláště pak lepších hotelů s

nadstandardními službami. Podle rozvojové strategie Vltavotýnska (2015) je zde stejně

silně pociťován i nedostatek velmi kvalitních gastronomických zařízení.

Na základě dotazníku vypracovaného k této práci lze tvrdit, že Vltavotýnsko není region,

který by se mohl opírat o gastronomickou turistiku a zážitky, neboť pouze 6 % respondentů

potvrdilo, že se na Vltavotýnsku nachází kvalitní restaurační zařízení. Přímo v Týně nad

Vltavou funguje půjčovna čtyřkolek, raftů a vybavení pro vodácké sporty. Oblíbené jsou i
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výletní plavby, které poskytuje hned několik provozovatelů. V Týně nad Vltavou a jeho

okolí mohou turisté využít několika plováren či sportovních zařízení. Celý region je protkán

množstvím turistických, naučných i cyklistických stezek, které návštěvníků pomohou

k poznání místní přírody. Příroda je jednoznačně hlavním turisticky přitažlivým aspektem

regionu. Podle již výše zmíněného dotazníku by 44 % respondentů doporučilo

Vltavotýnsko pro jeho přírodu. Příkladem často vyhledávaných stezek mohou být naučná

stezka Na onen svět, Židova strouha nebo stezka Semenec.

Tabulka č. 2: Počet ubytovacích zařízení na Vltavotýnsku

Hotely 1

Penziony 7

Kempy 1

Zdroj: www.vltavotynsko.cz

1.2. Významné turistické cíle

A) Týn nad Vltavou

Samotný Týn nad Vltavou je turisticky zajímavý. Podle oficiálního webu města byl Týn

nad Vltavou založen již v 11. století a stal se centrem obchodu se solí i vorařství. V místním

Městském muzeu lze navštívit několik expozic. Na náměstí se tyčí kostel svatého Jakuba ze

13. století se vzácnými barokními varhanami, několik historických domů, včetně budovy


[…]

přadný len po rošení, 26
přadný len vyčesaný, 26
přeslice, 27
ruční mlátička „hřebíkovka“, 29
ruční pístová narážečka (k plnění jitrnic a

jelit), 26
rudl, 25
řádkový secí stroj s válečkovým výsevním

ústrojím, 28
sázeč brambor, 28
secí nástroj, 24
secí strojek na mák, 24
sekáček na maso, 25
sendling, 28
síto na mouku (řešeto), 25
smetaník, 26
snovadlo, 27
stabilní jednoválcový motor Mnichov, 28
stabilní motor Siemens, 28
stabilní motor Škoda, 29
strojek na mletí masa, 26
strojek na těsto, 25
struhadlo, 25
sud na zelí, 26
špuntovačka lahví, 26
šrotovník na ruční pohon (kliku), 29
šrotovník německý kompaktní, 29
tkalcovský stav, 27
tlakový hrnec, 26
toulec s brouskem, 24
travní secí stroj, 28
trdlice, 27
tvořítko na máslo, 26
váha decimálka, 25
váhy, 27
válec, 28
včelařská vidlička, 27
vidle, 24
vidle kopáč, 24
vochle, 26
vyorávač brambor, 28
výtah na pytle, 25
zapečetěná odstředivka, 26
zavařovací hrnec, 26
znamenák, 28
žentour, 29
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Závěr

Jihočeské zemědělské muzeum se postupně rozrůstá a vyvíjí. Cílí na všechny obyvatele

napříč generacemi a přináší povědomí o zemědělství, českém venkově a tradicích široké

veřejnosti. Největší výhodou muzea ve srovnání s konkurencí je především přítomnost

interaktivních expozic kombinovaná s množstvím dalších aktivit, jako jsou školní programy

nebo řemeslné kurzy. V rámci mikroregionu Vltavotýnska je muzeum nejen významným

turistickým cílem se stále rostoucí návštěvností, ale i kulturní centrem pro místní obyvatele.

Tematické zaměření muzea koresponduje s agrární minulostí i současností celého

mikroregionu. Muzeum se do budoucna bude snažit cílit i na turisty ze zahraničí. Ačkoliv

primárním cílem vedení muzea je přilákání návštěvníků ze sousedních států, (muzeum má

již připravené letáčky v německém jazyce), autorka práce věří, že díky zpracovanému česko

- ruskému slovníčku, který nalezne praktické využití jako podklad pro popisky muzejních

exponátů, a také překladu propagačního materiálu do ruštiny přiláká muzeum i turisty

mluvící rusky.

Autorka měla při zpracování slovníčku k dispozici několik slovníků – Rusko-český

zemědělský slovník (Vedral 2013), Rusko-český zemědělský a lesnický slovník (Soták 1987)

nebo Rusko-český zemědělský slovník (Pume 1951). Nejužitečnějším slovníkem však autorka

práce shledává Česko – ruský technický slovník, ve kterém nalezla více než 1/3 názvů

exponátů. Nezbytná byla i práce s internetem, kdy autorka vyhledávala slova pomocí

shodných obrázků na českém a ruském internetu, například u slova косоотбой (klepadlo

na kosu). U zhruba desítky slovíček, autorka nenalezla český ekvivalent ani s pomocí slovníku

nebo internetu, a společně s vedoucí práce se obrátila na rodilé mluvčí z Ruské federace

s prosbou o překlad. Šlo například o slova jako ruční pístová narážečka (k plnění jitrnic a jelit)

nebo válec. Některá slova se nakonec podařilo přeložit (válec = полевой каток) pro jiná

autorka musela využít opisný překlad, ruční pístová narážečka (k plnění jitrnic a jelit) =

устройство для начинки кровяных колбас.
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Резюме

Целью этой бакалаврской работы было подробно обсудить Тин-над-Влтавоу и его

окрестности с точки зрения туризма, и одновременно подробно описать

Южночешский сельскохозяйственный музей как одну из главных туристических

приманок региона. Этот регион отличается своим живописным и сельским пейзажем.

Основными туристическими аспектами здесь являются, например, транспорт между

Лужницей и Влтавой, водные виды спорта, рыбалка, велоспорт или агротуризм. Весь

регион может похвастаться историей, относящейся к доисторическим временам.

Инфраструктура региона хороша. Регион имеет отличные транспортные связи с Прагой

и городом Ческе-Будеёвице, с другой стороны регион борется с отсутствием

качественных объектов для проживания туристов (трехзвездочные отели). Одним из

самых уникальных туристических путешествий в регионе является информационный

центр АЭС Темелин или сам город Тын-над-Влтавой. В регионе есть пять музеев.

Можно сказать, что каждый из них ориентирован на несколько другую группу

туристов. Музей исторических транспортных средств и Музей костюмов пытаются

привлечь туристов, которым интересны именно данные экспонаты. Музей в Тыне над

Влтавой нацелен на целые семьи. Музей естественных наук приглашает в основном

детей и учеников разных школ.

Южночешский музей сельского хозяйства очень молодой - (основан только в 2015

году), но история экспонатов относится к XIX веку. Здание, в котором находится музей

это исторический фермерский двор. Этот музей не просто выставка экспонатов. Он

обеспечивает всесторонний взгляд на жизнь фермера. Численность посетителей

музея из года в год увеличивается. Музей пытается показать сельское хозяйство детям

через школьные образовательные программы по темам: животноводство, волновая

обработка и другие. Музей также является защитником народных промыслов и

организует курсы этих ремесел для широкой общественности- эти курсы проводятся

вне основного туристического сезона.

У музеея есть также свои поля и домашний скот. В будущем музей хочет расширить

пространство для организации ремесленных курсов.

Составной частью настоящей работы являются и чешско-русский переводный

словарь наименований экспонатов с толкованием менее известных слов и рекламные
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материалы для русскоговорящих туристов. Автор бакалаврской работы считает, что

это увеличит количество туристов из стран СНГ.
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