Příloha k protokolu o SZZ č.....
Vysoká škola: PF JU České Budějovice
Katedra: odd.ruského jazyka a literatury
Datum odevzdání posudku: 14. 5. 2018

Diplomant: Lucie Švihovcová

Aprobace: RJEMO, 3. roč.

Vedoucí bakalářské práce:
PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.

## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jihočeské zemědělské muzeum (historie a současnost)**
South Bohemian Agricultural Museum (History and Present)

Bakalářská práce je psána česky, jejím předmětem bylo zpracování ucelené informace o vzniku a působení Jihočeského zemědělského muzea v Netěchovicích, o jeho expozicích apod. a vytvoření překladového, resp. částečně i výkladového česko-ruského slovníčku založeného na překladu popisků k vystavovaným exponátům do ruského jazyka. Autorka vhodně zasadila muzeum do širšího kontextu muzeí i regionu, podrobně popsala vznik, historii a současnost muzea, jeho exponáty, nabídku pro návštěvníky a zmínila i možnosti turistického vyžití v okolí Netěchovic.

Práce se skládá ze tří hlavních částí. Část první je věnována charakteristice mikroregionu Vltavotýnska jako turistické destinace, část druhá samotnému muzeu a část třetí představuje zmíněný slovníček a s ním spojený věcný rejstřík. Součástí této bakalářské práce je také ruské resumé a přílohy – překlad reklamního letáčku do ruského jazyka, mapka, fotografie a grafy. Autorka pracovala s řadou tištěných publikací, internetových zdrojů a využila i ústních sdělení dvou pamětníků. Sestavila také dotazník pro návštěvníky vltavotýnských muzeí, v němž zjišťovala, zda návštěvníci vědí o Jihočeském zemědělském muzeu, zda jej navštívili a zda se jim muzeum líbí a chtějí se do něj vrátet. Zjištěná fakta jsou zachycena v grafické podobě na s. 40-41.

Z celé práce je patrné nadšení a velké osobní zaujetí. Autorka věnovala své bakalářské práci maximum času, úsilí a pozornosti a vytvořila původní dílo, které může být využito k propagaci muzea i k přilákání rusky mluvících turistů, jestliže muzeum využije autorkou přeložené ruské popisky k exponátům a reklamní letáček. Práce je zdařilá i po formální stránce, je logicky a přehledně členěna, je vybavena nezbytným poznámkovým aparátem, má všechny náležitosti. V neposlední řadě je nutno ocenit jazykovou úroveň jak práce jako celku, tak i ruského resumé. Autorka se rusky vyjadřuje v jednoduchých větách, ale bez gramatických, pravopisných, lexikálních aj. chyb. V celé práci najdeme jen několik chyb v interpunkci, překlepech a podobných prohřešků. Výhradu můžeme mít jen k tomu, že slovníček (s. 24-29) není sestaven abecedně, což je nezvyklé, ale tento nedostatek kompenzuje zařazení věcného rejstříku (s. 30) a částečně i tematické rozdělení slovníčku na dvě části.

Doporučuji, aby při obhajobě posluchačka zmínila, podle jakého klíče řadila slovníková hesla, jestliže nejsou řazena podle abecedy, a aby dodatečně přeložila názvy dvou expozic v rámci slovníčku: Expozice Potraviny s rodokmenem (s. 24) a Expozice Sklizeň a venkovní expozice.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji „výborně“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **výborně**

podpis vedoucí (ho) bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2018

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------